ỦY BAN NHÂN DÂN

    TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /TTr-UBND               Quảng Ngãi, ngày       tháng  12  năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết Quy định mức giá

dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh mà không phải là dịch vụ khám bệnh,

chữa bệnh theo yêu cầu trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

của Nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09/01/2023; Luật Giá

ngày 19/6/2023; Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính

phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y

tế.

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 2131/TTr-SYT ngày

24/12/2025 và thống nhất của thành viên UBND tỉnh, UBND tỉnh trình

HĐND tỉnh xem xét thông qua Nghị quyết Quy định mức giá dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh mà không phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu

cầu trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc tỉnh Quảng

Ngãi quản lý theo hình thức Nghị quyết cá biệt, với nội dung cụ thể như

sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc

hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, Nghị quyết số

76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về

việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và tỉnh Kon

Tum (cũ) thực hiện sáp nhập từ ngày 01/7/2025.

- Ngày 01/7/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 188/2025/NĐ-CP

Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế;

theo đó, tại điểm a khoản 8 Điều 69 quy định:

“8. Trường hợp các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện sắp xếp, tổ

chức lại, sáp nhập, thay đổi tên gọi khi triển khai sắp xếp tổ chức bộ máy

chính quyền địa phương 02 cấp:

a) Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được tiếp tục sử dụng giá dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế đã được cấp có thẩm quyền quy định, phê

duyệt, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế trước ngày các

cơ sở được sắp xếp, tổ chức lại, sáp nhập, thay đổi tên gọi để thanh toán chi

2

phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế đến khi được cấp có thẩm quyền quy

định, phê duyệt giá cho các cơ sở mới;”

- Theo quy định tại khoản 3, Điều 70 Nghị định số 188/2025/NĐ-CP

của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật

Bảo hiểm y tế “3. Khoản 8 Điều 69 của Nghị định này có hiệu lực từ ngày 01

tháng 7 năm 2025 đến hết 31 tháng 12 năm 2025”

Như vậy đến ngày 01/01/2026, tại khoản 8 Điều 69 hết hiệu lực, các cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh phải được cấp có thẩm quyền Quy định mức giá

dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh mới trước ngày 31/12/2025 theo đúng Luật

Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09/01/2023 và Nghị định số 188/2025/NĐ-CP

ngày 01/7/2025 của Chính phủ.

2. Đến ngày 01/01/2026, nếu không Quy định mức giá dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh mới thì các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh không thể thực hiện

thu giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh và áp giá, thanh toán chi phí dịch vụ

khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế với cơ quan Bảo hiểm xã hội theo mức

giá hiện hành vì có sự thay đổi tên cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và điều khoản

chuyển tiếp đã hết hiệu lực thi hành. Điều này sẽ dẫn đến việc đình trệ công

tác khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại các cơ sở y tế công lập và công

tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

Xuất phát từ những nội dung nêu trên, việc ban hành Nghị quyết Quy

định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh mà không phải là dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà

nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý là cần thiết và phù hợp với quy định.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Việc ban hành Nghị quyết Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa

bệnh mà không phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu trong các

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý là

phù hợp với quy định hiện hành.

2. Quan điểm

Việc xây dựng Nghị quyết theo đúng quy định và phù hợp với tình hình

thực tế của tỉnh, nâng cao công tác khám, điều trị và chăm sóc sức khỏe cho

Nhân dân.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Thực hiện nội dung chỉ đạo của HĐND, UBND tỉnh về việc rà soát

hiệu lực áp dụng của các văn bản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Y tế đã

chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng dự

thảo Nghị quyết theo nguyên tắc tổng hợp, hợp nhất nội dung Nghị quyết số

71/NQ-HĐND ngày 27/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (cũ)

về Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh mà không phải là dịch vụ

3

khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

của Nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý và Nghị quyết số 117/NQ-

HĐND ngày 27/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) về định

giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của

Nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum.

2. Về cấu trúc của dự thảo Nghị quyết: Theo Nghị quyết số 71/NQ-

HĐND ngày 27/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (cũ), đảm

bảo nguyên tắc:

- Quy định giá cụ thể của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Danh mục dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh đề xuất phê duyệt giá là

những dịch vụ có tên trong danh mục dịch vụ kỹ thuật đã được Sở Y tế phê

duyệt thực hiện tại ít nhất 01 cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Sở Y

tế và có tên trong danh mục kỹ thuật tại Phụ lục 01 ban hành kèm theo Thông

tư số 23/2024/TT-BYT ngày 18/10/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế Quy định

danh mục kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh. Điều này nhằm đảm bảo tính

ổn định của hệ thống và tạo điều kiện khuyến khích cho các đơn vị tuyến cơ

sở tiếp tục phát triển dịch vụ kỹ thuật; hạn chế tình trạng cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh bị từ chối thanh toán bảo hiểm y tế khi thực hiện các kỹ thuật (đã

được Sở Y tế phê duyệt danh mục) nhưng chưa được cơ quan có thẩm quyền

phê duyệt giá dịch vụ kỹ thuật trong năm 2026 theo quy định tại điểm c khoản

5 Điều 70 Nghị định số 188/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

- Giá dịch vụ đề xuất không vượt quá giá dịch vụ khám bệnh, chữa

bệnh tương ứng do Bộ trưởng Bộ Y tế quy định.

3. Ngày 17/10/2025, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 335/NQ-CP về

việc tính chi phí quản lý vào giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh. Ngày

18/11/2025, Bộ Y tế ban hành Công văn số 8022/BYT-KHTC về việc triển

khai thực hiện Nghị quyết số 335/NQ-CP của Chính phủ về tính chi phí quản

lý vào giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh; theo đó, Bộ Y tế đề nghị UBND

tỉnh chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện và trình Hội đồng

nhân dân cấp tỉnh phê duyệt giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo quy định

tại khoản 6 Điều 110 Luật Khám bệnh, chữa bệnh và khoản 9 Điều 119 Nghị

định số 96/2023/NĐ-CP không vượt quá giá dịch vụ khám bệnh, chữa

bệnh tương ứng do Bộ trưởng Bộ Y tế quy định.

Vì vậy, để đảm bảo tiến độ phê duyệt giá dịch vụ khám bệnh, chữa

bệnh trước ngày 31/12/2025 với giá không vượt quá giá dịch vụ khám bệnh,

chữa bệnh tương ứng do Bộ trưởng Bộ Y tế quy định, Sở Y tế không thực

hiện xây dựng phương án giá mới, chỉ xây dựng dự thảo Nghị quyết theo

đúng nguyên tắc nêu trên.

4. Nội dung dự thảo Nghị quyết Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh,

chữa bệnh mà không phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu

trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi

4

quản lý áp dụng từ ngày 01/01/2026 không thuộc trường hợp điều chỉnh giá

hàng hoá, dịch vụ theo quy định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh, các văn bản

hướng dẫn Luật và Luật Giá năm 2023 và không bổ sung các dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh ngoài danh mục đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 71/NQ-

HĐND ngày 27/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (cũ) và

Nghị quyết số 117/NQ-HĐND ngày 27/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Kon Tum (cũ).

IV. NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh do

Quỹ bảo hiểm y tế thanh toán; mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh do

ngân sách nhà nước thanh toán; mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh

không thuộc danh mục do Quỹ bảo hiểm y tế thanh toán mà không phải là

dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu đối với các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh của Nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý.

2. Đối tượng áp dụng

a) Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc tỉnh Quảng

Ngãi quản lý.

b) Người bệnh sử dụng các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh mà không

phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu tại các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh của Nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý.

c) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

3. Mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh (Phụ lục kèm theo)

a) Mức giá dịch vụ khám bệnh, kiểm tra sức khỏe (Phụ lục I).

b) Mức giá dịch vụ ngày giường bệnh (Phụ lục II).

c) Mức giá dịch vụ kỹ thuật, xét nghiệm (Phụ lục III).

d) Mức giá dịch vụ kỹ thuật thực hiện bằng phương pháp vô cảm gây tê

chưa bao gồm thuốc và oxy sử dụng trong dịch vụ (Phụ lục IV). Chi phí thuốc

và oxy thanh toán với cơ quan bảo hiểm xã hội và người bệnh theo thực tế sử

dụng và kết quả mua sắm của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

4. Nguyên tắc áp dụng

a) Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: Áp dụng mức giá theo đúng quy

định (tại các Phụ lục).

b) Đối với phòng khám Đa khoa khu vực: Số ngày giường được thanh

toán tối đa 03 ngày/người/đợt điều trị. Không thanh toán tiền khám bệnh

trong trường hợp đã thanh toán tiền ngày giường.

c) Trạm Y tế (cấp xã): Mức giá các dịch vụ kỹ thuật bằng 70% mức giá

của các dịch vụ tại Phụ lục III.

5

5. Hiệu lực thi hành

a) Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm

2026.

b) Quy định chuyển tiếp: Đối với người bệnh đang điều trị tại cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh trước ngày 01/01/2026, tiếp tục được áp dụng giá dịch

vụ khám bệnh, chữa bệnh theo quy định của cấp có thẩm quyền trước thời

điểm thực hiện mức giá theo quy định tại Nghị quyết này cho đến khi ra viện

hoặc kết thúc đợt điều trị ngoại trú.

c) Nghị quyết này bãi bỏ các Nghị quyết: Nghị quyết số 71/NQ-HĐND

ngày 27/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (cũ) về Quy định

mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh mà không phải là dịch vụ khám bệnh,

chữa bệnh theo yêu cầu trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước

thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý và Nghị quyết số 117/NQ-HĐND ngày

27/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) về định giá dịch vụ

khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum.

V. THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA NGHỊ QUYẾT

Tại Kỳ họp thứ 8 (kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ

2021-2026.

Kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định (có dự thảo Nghị quyết kèm

theo)./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Ban Văn hóa-Xã hội HĐND tỉnh;

- Các Sở: Y tế, Tư pháp, Tài chính;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, KTTH;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-12-25T16:35:52+0700
	Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-12-25T16:44:17+0700

		2025-12-25T16:45:20+0700

		2025-12-25T16:56:24+0700

		2025-12-25T16:56:15+0700

		2025-12-25T16:56:15+0700

		2025-12-25T17:12:20+0700

		2025-12-26T07:23:01+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!